
Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 201744 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 581, de 7 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 20 de julho de 2017, onde se lê: "...no período de 24 a 28 de julho de 2017,...", leia-se: "..., no período de

26 a 28 de julho de 2017,...".

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.049, DE 20 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO - ESMPU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,

aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Apostilar os atos abaixo relacionados, para constar as alterações na situação funcional dos servidores ocupantes de cargos comissionados, integrantes da Estrutura da Escola Superior do Ministério

Público da União:

AT O M AT. O C U PA N T E CARGO/
VÍNCULO

SITUAÇÃO ANTERIOR CC SITUAÇÃO ATUAL CC

FUNÇÃO UNIDADE FUNÇÃO UNIDADE
Portaria nº 99, de 29
de outubro de 2015,
DOU de 01/10/2015

70124 Renata Souza Men-
des

Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/

Administração

Chefe Divisão de Avaliação/ Secre-
taria de Planejamento e Pro-

jetos/ESMPU

CC-2 Chefe Divisão de Desenvolvimento Orga-
nizacional/ Secretaria de Planeja-

mento e Projetos/ESMPU

CC-2

Portaria nº 106, de 27
de Julho de 2016,

DOU de 20/07/2016

70056 Gabriel Nunes Oli-
veira

Sem vínculo Chefe Divisão de Desenvolvimento
Organizacional / Secretaria
de Planejamento e Proje-

tos/ESMPU

CC-2 Chefe Divisão de Avaliação/ Secretaria de
Planejamento e Projetos/ESMPU

CC-2

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 1.052, DE 24 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria nº 905, 16/12/2013, e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22/10/2014, resolve:

Art. 1º Dispensar DULCIANE FLORÊNCIO VIEIRA, Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social,
matrícula 70802, do encargo de substituta eventual da Assessora
Chefe, Nível IV, Código CC-4, da Assessoria de Comunicação da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar CAMILA DE BRITO RESENDE NEVES,
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação So-
cial, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora Che-
fe, Nível IV, Código CC-4, da Assessoria de Comunicação da Escola
Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 725, DE 20 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.010847/2017-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DIRCE GATTO SILVA, matrícula n.º 6106-9,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 728, DE 20 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso V, da Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto
no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 bem como
o que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.012801/2017-
19, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 24 de julho de 2017, o servidor
FELIPE GAZZONI MACHADO ao cargo de Analista do MPU/Pe-
rícia/Engenharia Civil, classe C, padrão 10, da Carreira de Analista
do Ministério Público da União, com lotação na Procuradoria Geral
da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 727, DE 21 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LÍCIA MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 29212, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Wagner de Castro Mathias Netto, em vaga decorrente da dispensa de
Amanda Carolina Malzac Fonseca, matrícula nº 27899, ocorrida em
28 de junho de 2017, publicada no DOU de 29 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA N° 729, DE 21 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.00.000.010997/2017-15 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA APARECIDA GALVÃO, matrícula n.º
4581-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.008, DE 20 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar GABRIELA KETZER PERALTA, matrí-
cula 25563, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR20, desta Procuradoria da
República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 1.015, DE 21 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar CLEOPS ALVES COUTO RAMOS, ma-
trícula 29484, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR18, desta Procuradoria da
República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 82, DE 21 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL
DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RO-
RAIMA, no uso das atribuições legais, conferidas pela PORTARIA
Nº 069, de 22 de junho de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal
(Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DE SALLES BE-
ZERRA FARIAS NETO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Ad-
ministrativo / Administração, matrícula nº 25.880, para que, no pe-
ríodo de 21 a 28 de julho de 2017, responda interinamente pela
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-02, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima, considerando o afastamento para
tratamento de saúde da titular Anglenda Rodrigues Diógenes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário..

ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM



Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 337, DE 21 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor MAURO AURÉLIO GONÇAL-
VES, matrícula nº 20051, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Coordenador de PRM - Nível II, CC-1, da
Procuradoria da República no Município de Joinville.

Art. 2º-Designar a servidora DJEINE LAINE WINIARSKI,
matrícula nº 22621, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Coordenador de PRM - Nível II, CC-1, da Procuradoria
da República no Município de Joinville.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 341, DE 21 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1ºDispensar, a partir de 25 de julho de 2017, o servidor
PAULO DO VALLE MONTEMOR, matrícula nº 2655, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função comissionada de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Joinville.

Art. 2ºDesignar o servidor CELSO LUIZ NEPOMUCENO
FILHO, matrícula nº 21725, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
comissionada de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Joinville.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 343, DE 21 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor CELSO LUIZ NEPOMUCENO
FILHO, matrícula nº 21725, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função co-
missionada de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Joinville.

Art. 2º-Designar a servidora DJEINE LAINE WINIARSKI,
matrícula nº 22621, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função comissionada
de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Joinville.

ROGER FABRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.161, DE 20 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 011283.2017.00.900/7,
resolve:

Art. 1º Aposentar, por invalidez permanente, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição e calculados com base na
remuneração do cargo efetivo, a Senhora ROSAMARIA FERNAN-
DES CHAVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, código TC010101, classe C, pa-
drão 13, matrícula nº 6000245-X, com fundamento no art. 40, inciso
I, da Constituição Federal, combinado com o art. 6-A da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, com a
vantagem do art. 3º da lei nº 8.911/94, alterado pela lei nº 9.527/97,
observado o que dispõe o art. 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA 380, DE 20 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho José Claudio
Codeço Marques para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de Andrea Fer-
reira, titular do 24º Ofício Especializado em Dissídios Individuais da
Competência das Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 31 de julho de 2017 a 03 de agosto de 2017,
em razão do gozo de licença para tratamento de saúde pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Ericka Rodri-
gues Duarte para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
na modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de
Andrea Ferreira, titular do 24º Ofício Especializado em Dissídios
Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 07 de agosto de 2017 a 16 de
agosto de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento de
saúde pelo titular.

Art. 3º Designar o Procurador do Trabalho Leandro Moreira
Batista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de
Andrea Ferreira, titular do 24º Ofício Especializado em Dissídios
Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 17 de agosto de 2017 a 31 de
agosto de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento de
saúde pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 382, DE 20 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Rodrigo de Lacerda Carelli, titular do 32º
Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de Tra-
balho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo pe-
ríodo de 15 de agosto de 2017 a 25 de agosto de 2017, em razão do
afastamento do titular, que ficará à disposição da Comissão do 20º
Concurso para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho,
conforme Ofício nº 3149.2017 - GAB/PGT, PGEA
0 0 0 0 11 . 2 0 1 7 . 9 8 . 0 0 / 6 .

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 173, DE 20 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

DESIGNAR o Excelentíssimo Procurador Regional do Tra-
balho Dr. NICODEMOS FABRÍCIO MAIA para atuar na Sessão de
julgamento do dia 25/07/2017, às 9h00 (nove horas), do Pleno do
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, em substituição ao
signatário. Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

PORTARIA Nº 177, DE 24 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

DESIGNAR o Exmo. Procurador Regional do Trabalho, Dr.
Nicodemos Fabrício Maia, para comparecer à Sessão ordinária da
Segunda Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no
dia 24/07/2017, às 9h00 (nove horas), em substituição ao Dr. Fran-
cisco Gérson Marques de Lima.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 500, DE 20 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar GEORGE MIRANDA DE FREITAS, militar re-
quisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1670-5, para exercer
a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, código
FC-1 (70230), da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA,
em decorrência da dispensa do Servidor, JOAO PAULO SANTANA
LAMARTIN MONTES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 1315-
3.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 504, DE 24 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar CARLA DE MENEZES NEVES GONÇALVES
ROMERO, militar requisitada do Comando da Aeronáutica, matrícula
nº 1671-3, para exercer a Função de Confiança de Assistente Ad-
ministrativo Nível I, código FC-1 (70185), do Departamento de Ad-
ministração da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência
da dispensa da Servidora, ELAINE APARECIDA TEIXEIRA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 1460-5.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 312, DE 19 DE JULHO DE 2017(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XVIII do art. 28 do Regimento Interno do TCU, Considerando a
solicitação objeto do Aviso nº 266/C.Civil/PR, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, de 6 de julho de 2017, juntado ao processo TC
017.558/2016-6; Considerando os pareceres constantes do mencio-
nado processo; e Tendo em vista o disposto no inciso I e no § 3º da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2017, a CESSÃO
ocorrida por meio da Portaria-TCU nº 159, de 24 de junho de 2016,
à Casa Civil da Presidência da República, com ônus para o TCU
limitado à remuneração relativa ao cargo efetivo, do Auditor Federal
de Controle Externo ADALBERTO SANTOS DE VASCONCELOS,
Matricula-TCU nº 3.453-3, que se encontra no exercício do cargo em
comissão de Secretário Especial do Programa de Parcerias de In-
vestimentos da Secretaria-Geral da Presidência da República.

RAIMUNDO CARREIRO

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 139, de 21/7/2017, Seção 2,
página 56, com incorreção no original.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO
PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado Par-
lamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

Nº 6.160 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALDO DA SILVA BRASILEIRO JU-
NIOR para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LUCIANO BI-
VAR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 6.161 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JASON FREIRE PEREIRA NETO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LUCIANO BIVAR, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 112, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar a cessão ao Conselho da Justiça Federal, pelo
período de um ano, do servidor BENTO GOMES BARBOSA JÚ-
NIOR, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da
Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Chefe de Seção, código FC-6.

Min. CÁRMEN LÚCIA

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.




